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Kommuneplanens arealdel for Ringerike kommune 
– oppfølging av innsigelse med grunnlag i drikkevannshensyn 
 
 
Innsigelse  
Viser til deres innsigelse datert 09.09.2025 og 26.10.2023. Dere har fremmet innsigelse til 
kommuneplanens arealdel med grunnlag i drikkevannshensyn, og skriver følgende:  

Vi mener at for å ivareta drikkevannshensynet må alle eksisterende og framtidige 
vannkilder synliggjøres med hensynssoner og tilhørende bestemmelser i 
kommuneplanens arealdel.  

Vi oppfatter at høringsforslaget fra 2025 inneholder nødvendige hensynssoner, og at dere 
ikke lenger har innsigelse til manglende hensynssoner. Innsigelsen med grunnlag i 
manglende bestemmelser til hensynssonene står fortsatt. 
  
Kommunens vurdering 
Først vil vi understreke at kommunen er helt enig i at det er viktig å ivareta 
drikkevannshensyn, og vi ønsker å bruke de verktøyene vi har for å sikre dette.  
Kommunen har plikt til å ta drikkevannshensyn i sin planlegging. Spørsmålet er hvordan 
dette skal gjøres. Kommunen er opptatt av at løsningen er hensiktsmessig og i tråd med hva 
lovverket gir hjemler for. Dette er bakgrunnen for at vi valgte å melde saken inn i regionalt 
planforum 11.11.2025, hvor vi også ba om planfaglig og juridisk bistand fra statsforvalteren 
og fylkeskommunen.  
Kommuneplanens arealdel er en overordnet og grovmasket plan, jf. plan- og bygningsloven 
§ 11-5 hvor det blant annet framgår at arealdelen skal angi 

- hovedtrekkene i arealdisponeringen  
- rammer og betingelser for nye tiltak og arealbruk 
- viktige hensyn som må ivaretas 

Videre står det at plankartet i nødvendig utstrekning skal vise hovedformål og hensynssoner, 
og at kommunen etter vurdering av eget behov kan detaljere kommuneplanens arealdel.  
Et gjennomgående prinsipp i plan- og bygningsloven er at bestemmelser skal være 
nødvendige og saklig begrunnet. Etter vår vurdering innebærer dette blant annet at 
arealplaner ikke skal gi restriksjoner på forhold som er ivaretatt etter annet lovverk.  
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Når det gjelder drikkevann er kommuneplanens viktigste funksjon å synliggjøre i hvilke 
områder drikkevann er et viktig hensyn. Dette er ivaretatt gjennom hensynssoner i plankartet. 
 
Veien videre 
I planforum oppfordret statsforvalteren til videre dialog mellom kommunen og Mattilsynet for 
å komme fram til bestemmelser innenfor rammene av plan- og bygningsloven.  
Dialogen som har vært viser at vi har et ulikt syn på både hvilke rammer plan- og 
bygningsloven gir, og hva som er en hensiktsmessig løsning for å ivareta drikkevann. 
Kommunen har ikke fått svar eller begrunnelser som endrer vurderingene vi har gjort av 
denne problemstillingen.  
Kommunen anser at denne saken tar opp prinsipielle spørsmål om plan- og bygningslovens 
virkeområde, hjemler, forhold til annet lovverk og videre oppfølging av restriksjoner som gis. 
For kommunen som planmyndighet er dette spørsmål som er nødvendig å få avklart før vi 
eventuelt gjør endringer planforslaget. Spørsmålene har også betydning for andre 
kommuner.  
Det er ikke uenighet om hensynet til drikkevann skal veie tungt eller sikres i 
kommuneplanens arealdel, men hvordan kommuneplanen kan brukes innenfor lovens 
rammer. Kommunen frykter at forsøk på å sikre drikkevann med kommuneplanen på måter 
som ikke hjemles i lovverket kan gi en falsk trygghet, undergrave respekten og tilliten til 
kommuneplanen og medføre uklarhet som svekker drikkevannssikkerheten. Med bakgrunn i 
dette er kommunens vurdering at vi ikke vil klare å løse dette i dialog med Mattilsynet, og at 
det vil være nødvendig å løfte problemstillingen for å få en avklaring.  
Kommunens administrasjon anbefaler derfor formannskapet å gå videre med hensynssoner 
og bestemmelser slik det var vist i høringsforslaget i 2025, med uløste innsigelser på dette 
punktet. Dette innebærer at problemstillingen vil kunne bli gjenstand for formell mekling i 
neste fase, etter politisk behandling av saken.  
Dette til orientering.  
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